
RoMAruIn
JUDETUL OLT

coMUNA cosrnvAlu
- CONSILIUL LOCAL -

HorAnAne;
Referitor la : modificarea Procedurii de acordare a anuldrii cotei de 73,3% din

majoririle de intdrziere la plata impozitelor 9i taxelor locale datorate de
contribuabilii persoane fizice/juridice aprobate prin HCL nr" 7 | 19.02.2016

EXPUNERE DE MOTIVE:

Tn conformitate cu prevederile art.l2din O.U,G. nr" 4412015 privind privind acordarea
unor facilitdli fiscale, "in cazul obligaliilor de platd datorate bugetelor locale, prevederile
ordonanleide urgentd se aplici dacd consiliul localstabilegte, prin hotdrdre, aplicarea acestor
prevederi.

Tn acest caz, anulareavizeazd o cotd de pAna la73,3oh din majorarile de intdziere,
datorate ca urmare a neachitdrii la termen a obligaliilor de platd restante datorate bugetelor
locale.

Prin hotdrAre, consiliul local aprobd gi procedura de acordare a anuldrii cotei din
majordrile de intdziere stabilitd".

Actul normativ are scopul acorddrii unor facilitd[i fiscale, pe de o parte, in sensul
sprijinirii contribuabililor persoane fizice{uridice aflali Tn dificultate, iar pe de altd parte, in
sensul stimuldrii achitdrii voluntare a obligatiilor de platd restante la buget gi a majordrii
incasdrilor bugetare.

AVAND iru VeOene:
- prevederile art. 12 din O.U.G. nr. 4412015 privind privind acordarea unor

facilitati fiscale;
- prevederile O.G. nr, 9212003 privind Codul de procedurd fiscald,

republicatd(r3), cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
- prevederile Legii nr.27312006 privind finantele publice locale, cu modificdrile

gi completdrile ulterioare;
- prevederile art.36 alin,(4) lit. "c"gi alin.(9), art.45 alin,(2) gi art, 115 alin.

(1), lit.6'b" din Legea r'rr" 21512001, privind administralia publici locald,
republicatd(rl ), cu modificirile 9i completdrile ulterioare;

- raportul nr. 2035122.04.2016 al biroului contabilitate din cadrul primdriei
privind susfinerea proiectului de hotdrAre referitor la modificarea Procedurii de
acordare a anuldrii cotei de 73,3o/o din majordrile de intArziere la plata impozitelor gi
taxelor locale datorate de contribuabilii persoane fiziceljuridice aprobate prin HCL
nr.7 I 19.02.2016:

- rapodul de avizare nr.2102126.04.2016 al comisiei pentru programe de
dezvoltare economico-socialS; buget-finante; administrarea domeniului public ai
privat al comunei; agriculturd; gospoddrie comunald; protec[ia mediului; servicii gi
comer[;

In temeiul prevederilor art.45 alin, (1) gi ale art. 115 alin. (1) lit. b), din
Legea administratiei publice locale nr. 21512001, republicatd, cu modificdrile 9i
completdrile u lterioare,

coNStLruL LocAL Al- coMUNEt GOSTAVATU, JUDETUL OLT;

HOTARASTE;

Art. 1: Se aprobd modificarea Procedurii de acordare a anuldrii cotei de
73,3o/o din majordrile de intArziere la plata impozitelor 9i taxelor locale datorate de



contribuabilii persoane fizice/juridice, in conformitate cu Anexa care face parte
integrantd din prezenta hotdrdre.

Art. 2:" Prezenta procedurd se aplicd incep6nd cu data adoptdrii prezentei
hotdrAri.

Art. 3: Biroul contabilitate din cadrul Primdriei comunei Gostavd{u va duce la
indeplinire prevederile prezentei hotdr6ri.

Art. 4: Prezenta hotirAre se comunicd ilnstituliei Prefectului Olt,
Primarului comunei Gostav5lu gi Biroului contabilitate din cadrul Primdriei comunei
Gostavdfu.

DINJA;

GOSTAVATI-,I:
Nr"LL | 2r .04.2016

CONTRASEMNEAZA;
p.SECRETAR;

Preda Costel

Prezenta hot[rffre a fost adoptatd " ]4voturi pentruo -avoturi impotriv[ gi - ab{ineri.



ANEXA Ia HCL
Nr.2 ) d:rr'27.o4.2ol6

Procedurd
privind anularea cotei de 73,3% din majoriirile cle infirziere la pluta impozitelor gi taxelor locule conform

Ordonanlei de Urgenld a Guvernului nn 44/2015

Art. 1. Cota de 73,30 oA din majoririle de intdrziere, datorate ca urmare a neachitirii la termen a
obligaliilor de plati principale datorate bugetului local, restante la 30 septembrie 2015, se anuleazd dacd sunt
indeplinite cumulativ urmdtoarele condilii:

a) toate obligaJiile de platd principale (inclusiv cele provenite din amenzi contravenlionale) restante la 30
septembrie 2015, inclusiv, se achit[ prin orice modalitate prev[zutd de lege pAnd la data de 31 martie 2016,
inclusiv;

b) sunt achitate prin orice modalitate prevlzutd de lege toate obligatiile de platb principale (inclusiv cele
provenite din amenzi contravenlionale) datorate bugetului local cu termene de platb cuprinse intre data de 1

octombrie 2015 qi 31 martie 2016, inclusiv, precum gi cota de 26,70 %o din majordrile de intArziere aferente
acestora, pAnd la data depunerii cererii de anulare majordrilor de intArziere;

c) contribuabilul are depuse toate declaraliile, p6nb ladatadepunerii cererii de anulare. Aceastd condi{ie se
considerd indepliniti qi in cazul in care, pentru perioadele in care nu s-au depus declaralii fiscale, obligatiile fiscale
au fost stabilite, prin decizie, de c6tre organul fiscal;

d) contribuabilul depune cererea de anulare a cotei de73,30 % din majordrile de intdrziere pAnd la data de
31 martie 2016, inclusiv, sub sancfiunea decdderii.

Art. 2" Cota de 73,30 yo din majordrile de intdrziere, aferente diferenfelor de obligalii de platb stabilite
prin declaralie rectificativd prin care se corecteazd, obligatiile de platd principale cu scadenfe anterioare datei de 30
septembrie 2015, inclusiv, se anuleazh dacd, sunt indeplinite cumulativ urmdtoarele condilii:

a) declarafia rectificativd este depusd pAnd la data de 31 martie 2016, inclusiv;
b) toate obligaliile de platl principale precum gi cota de 26,70 Yo din majordrile de intArziere aferente

acestora, datorate bugetului local, individualizate in declara{ia rectificativd se achitd prin orice modalitate
prevdzutd" de lege pdndla 31 martie 2016, inclusiv;

c) sunt indeplinite condiliile prevdzute la art. I alin. (1) lit. d).

Art. 3" Cota de 73,30yo din major[rile de intArziere, aferente obligatiilor de platd principale cu termene de
plat[ pAnd la 30 septembrie 2015, inclusiv, gi stinse pAni la aceastd datd, se anuleazd dacd sunt indeplinite
cumulativ urmdtoarele condilii :

a) majorlrile de intdrziere ce pot forma obiectul anul[rii sunt datorate qi nestinse la 30 septembrie 2015,
inclusiv;

b) cota de 26,70Yo din majordrile de intdrziere aferente obligaliilor de platd principale cu termene de platd
anterioare datei de 30 septembrie 2015 gi stinse pand la aceastd dat[ se stinge prin orice modalitate prevazutd de
lege panb ladata de 31 martie 2016, inclusiv;

c) este indeplinitd condilia prevdzutd la art. I alin. (1) lit, d).
Art. 4.(1)Prin obligalii de platd restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, se infelege:

a) obligafii de platd pentru care s-a implinit scadenta sau termenul de platb pAnd la 30 septembrie 2015,
inclusiv;

b) diferenlele de obligalii de platd principale gi accesorii stabilite prin decizie de impunere comunicate pAnd la
data de 30 septembrie 2015, inclusiv, chiar dacd pentru aeestea nu s-a implinit termenul de platd prevdzut la art.
111 alin. (2) din Codul de procedurd fiscald;

c) alte obligafii de plat6 individualizate in titluri executorii emise potrivit legii gi existente in eviden{5 in
vederea recuperirii la data de 3 0 septembrie 20 I 5, inclusiv.

(2) Nu sunt considerate obligatiide platd restante la 30 septembrie 2015, inclusiv:
a) obligaliile de platd pentru care s-au acordat qi sunt in derulare inlesriiri la plat6, potrivit legii, la data de 30

septembrie 2015, inclusiv;
b) obligafiile de platd stabilite in acte administrative a ciror executare este suspendati in condiliile legii, la

data de 30 septembrie 2015, inclusiv.



(3) Sunt considerate restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, 9i obligaliile de platd care,la aceastd datd, se

afld in oricare din situa{iile prevdzute la alin. (2), iar ulterior acestei date, dar nu mai tdrziu de 31 martie 2016,
inclusiv, inlesnirea la platl iqi pierde valabilitatea sau, dupd caz, inceteazl suspendarea executirii actului
administrativ fiscal.

Art" 5.(1) Cererea contribuabilului de anulare a cotei de 73,30 % din majordrile de intArziere(Anexa nr. 4
la prezenta procedur[), se depune la registratura din cadrul Primbriei comunei Gostavdfu, sau se transmite prin
pogtd cu confirmare de primire qi se solutioneazdin termen de 45 de zile de la datainregistrdrii cererii.

(Z)La cerere se anexeaz[ documentul din care rezultd" sumele pentru care se solicit6 anularea cotei de

73,30 yo din major[rile de intArziere (noti de plat6 detailatd emis[ emisi de Biroul Contabilitate din cadrul
Primiriei comunei Gostavd{u conform prevederilor legale ).

Art. 6. Cererea de anulare se depune dupd indeplinirea condifiilor prevdzute la ar1, I - 3 (dar nu mai tArziu
de31,03.2015)gisesolufioneazlprinDeciziedeanulareacotei de73,30o/odinmajor6riledeintArziere(Anexanr.
1 la prezenta procedurd) sau, dupd caz, Decizie de respingere a cererii de anulare (Anexa nr. 2 la prezenta
proceduri), emise in baza Referatului intocmit de Biroul Contabilitate din cadrul Primdriei comunei Gostavd{u
(Anexa nr. 3 la prezenta procedurd).

Lrt.7 . Prevederile prezentei hotbr6ri nu se aplicb pentru obligaliile de plati rezultate din raporturi juridice
contractuale qi acestea nu sunt luate in calcul pentru acordarea anuldrii majordrilor de intdrziere.



Anexa I
La Proceduri

PRIMARIA COMUNEI GOSTAVATU
BIROUL CONTABILITATE

Nr._din_._.2016
DECTZIE

de anulare a cotei de 73r3o/o din majorlrile de intffrziere la plata impozitelor qi taxelor locale

Datele de identificare a contribuabilului Datele de identificare a imputernicitului
DenumireaA.{umele qi prenumele DenumireaA.{umele qi prenumele

Adresa Adresa
codul d codulaffi

In temeiul prevederilor Hotdrdrii Consiliului Local Gostavdtu nr. privind anularea
cotei de 733% din mQordrile de tntdrziere la plata impozitelor qi taxelor locale Si avdnd tn vedere
cererea dumneavoastrd nr din data de , inregistratd la noi sub nr_din
data de , 

-

se emite urmdtoarea decizie:

Se aprobl anularea cotei de 73r3"h din rnajordrile de intffrziere la plata impozitelor qi taxelor
locale, in sumi totali de _ , reprezentffnd :

Nr
crt

Denumirea obliga{iei fiscale Sume datorate
Total majorlri de
intirziere

Cota 73,3o/o din majoriri de
intirziere

0 I 7 3

2

Total seneral

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestalie, in condiliile Codului de procedur[ fiscald, in
termen de 30 zile de la data comunicdrii, sub sancliunea decdderii. Contestalia se depune la organul fiscal
emitent al deciziei.

Conducdtorul organului fiscal local



Anexa 2
La Proceduri

PRIMARIA COMUNEI GOSTAVATU
BIROUL CONTABILITATE

Nr._din_._.2016
D E C IZIE de respingere a cererii

de anulare a cotei de 73r3"/o din majoririle de intdrziere la plata impozitelor qi taxelor locale

Datele de identificare a contribuabilului Datele de identificare a imputernicitului
Denumirea./Numele qi prenumele DenumireaAtrumele qi prenumele

Adresa Adresa
Codul CodulffiP

In temeiul prevederilor Hotdrdrii Consiliului Local Gostcndlurr. privind anularea
cotei de 73,30% din majordrile de tntdrziere la plata impozitelor Si tmelor locale Si avdnd in vedere
cererea dumneavoastrd nr
data de ,

din data de _ , inregistratdla noi sub nr _ din

se emite urmdtoarea decizie:

Se respinge cererea de anulare a cotei de 73r3oh din majordrile de intffrziere la plata impozitelor gi

taxelor locale

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de acordare a inlesnirilor laplatd :

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestalie, in condiliile Codului de procedurd fiscald, in
termen de 30 zile de la data comunicdrii, sub sanc{iunea decdderii. Contesta{ia se depune la organul fiscal
emitent al deciziei.

Conducdtorul orEanului fiscal local



PRTMARTA coMUNEr cosrAvAru
BIROUL CONTABILITATE

N.._din_._.2016

Subsemnatul(a)

Aprob Primar

REFERAT

, avAnd func{ia de
in cadrul BIROULUI CONTABILITATE" ca unnare a cererii nr
de_, depusd de contribuabilul
de identificare fiscald / CNP

din data
cod

ff din data de
, inregistratd la Primdria comunei Gostavdtu sub

, am procedat la verificarea indeplinirii condiliilor prevdzute
Hotdrdrea Consiliului Local Gostavdfu nr. , privind anularea cotei de 73,3o% din
majordrile de intdrziere la plata impozitelor Si taxelor locale Si am constatat urmdtoarele:

Sec{iunea A: Condi{ii de anulare a cotei de73,,3oh din majoririle de intirziere la plata impozitelor
qi taxelor locale

Condifii de acordare Modul de
corn

respectare a

itiilor
DA NU

r) are achitate toate obligaliile de platd principale restante la 30.09.2015
nclusiv, precum gi cota de 26,70 Yo din maiordrilen aferente
r) are achitate toate obligaliile de platd principale cu termene de plati
:uprinse intre data de 01.10.2015 gi 31.03.20i6, inclusiv, precum gi cota dr
)-6,70 o/o din majordrilen aferente

:) are depuse toate declarafiile fiscale referitoare la obligaliile de platd cdtrr
rusetul local
1) cererea este depusd pdndladata de 31.03.2016

Sectlunea B: Alte men$iuni

Sec$unea C: Concluzii

a) Se propune respingerea pentru neindeplinirea condiliilor prevdzute la Sectiunea A lit...;
b) Se propune anularea cotei de 73,3o/o din majordrile de irrtArziere la plata impozitelor qi taxelor locale

Anexa 3
La Proceduri

tulur in sumd tota
Nr

:"

Denumirea obligafiei fiscale Sume datorate
Total majoriri de
intffrziere

Cota 73,3o/o din majoriri de
intffrziere

0 I ) 3
I

2

Total qeneral

$EF BIROU CONTABILITATE CONSILIER I.T.L.



ANEXA 4
la Procedurl

PRIMARIA COMUNEI GOSTAVATU
BIROUL CONTABILITATE

Nr" din "2016

CERERE DE ANULARE A OBLIGATIILOR FISCALE ACCESORII

Subsemnatul(a)......... ...........,,.1) Subscrisa

C.l.F., , cu sediul tn ROMLNIAI judelut

codul pastal

nnn in calitate de

- proprietarlcoproprietarlmandatarlaqionar unic/asociat/ administratorlmputernicitcu domiciliul in ROMANIA/

judelul codul pogtal

municipiul/oraqul/comuna........... .....,...r satul/sectorul str"

;;,;;,;,;;;",;;;;; ;; :: , ;ll,:; ll "l .';; ;.i:-ffi:'::
prevederile OUG nr.4412015 privind acordarea unor facilitdtri fiscale qi a HCL nr..,..................12015

privind acordarea unor facilitAti fiscale, solicit :

- anularea unei cote de 73,3o/o din majordrile de intdrziere aferente obligaliilor fiscale restante

la data de 30.09.2015;

Pentru a putea beneficia de anularea cotei de73,3o/o din majorarile de intarziere aferente

obligatiilorfiscale restante la data de 30.09.2015, solicit o situatie a obligatiilorfiscale exigibile la

'._data platii..

Declar pe propria rdspundere cd voi achita integral debitul restant qi majordrile aferente pAna

la data de 31 .03.2016

Data Semndtura

'r Se conpleteazd in czul persoanelor fizice;

inregistrare la instanta judecitoreasc6, etc.
'-' Se completeazd in cazul persoaneLor juridice;

' Se completeazd in cazul persoanelor fizice sau juridice care:


